

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2010년도 추경 1 회 일반회계 환경수도과 ~ 환경수도과

부서: 환경수도과
 정책: 녹색성장 추진
 단위: 녹색성장 추진

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------------------|------------|------------|-----------|
| 환경수도과 | 18,986,212 | 17,588,530 | 1,397,682 |
| 국 | 1,067,080 | 920,500 | 146,580 |
| 광 | 185,100 | 185,100 | 0 |
| 도 | 688,684 | 725,057 | △36,373 |
| 군 | 17,045,348 | 15,757,873 | 1,287,475 |
| 녹색성장 추진 | 2,789,000 | 2,337,000 | 452,000 |
| 도 | 500,000 | 500,000 | 0 |
| 군 | 2,289,000 | 1,837,000 | 452,000 |
| 녹색성장 추진 | 2,789,000 | 2,337,000 | 452,000 |
| 도 | 500,000 | 500,000 | 0 |
| 군 | 2,289,000 | 1,837,000 | 452,000 |
| 가연성폐기물 전처리시설 설치 | 450,000 | 0 | 450,000 |
| 401 시설비및부대비 | 450,000 | 0 | 450,000 |
| 01 시설비 | 450,000 | 0 | 450,000 |
| ○MBT 악취저감시설(1식) | 450,000 | 0 | 450,000 |
| 녹색성장 운영 | 2,000 | 0 | 2,000 |
| 307 민간이전 | 2,000 | 0 | 2,000 |
| 02 민간경상보조 | 2,000 | 0 | 2,000 |
| ○기후변화 당사국 총회 유치 홍보 및 학생교육 | 2,000 | 0 | 2,000 |
| -그린스타트 남해네트워크 | 2,000 | 0 | 2,000 |
| 환경도시 조성 | 1,189,611 | 1,173,664 | 15,947 |
| 국 | 518,000 | 520,500 | △2,500 |
| 도 | 105,000 | 100,000 | 5,000 |
| 군 | 566,611 | 553,164 | 13,447 |
| 환경정책 수립 | 1,130,420 | 1,110,000 | 20,420 |
| 국 | 518,000 | 520,500 | △2,500 |
| 도 | 105,000 | 100,000 | 5,000 |
| 군 | 507,420 | 489,500 | 17,920 |
| 환경측정망 운영 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| 201 일반운영비 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| 02 공공운영비 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| ○공공요금 및 제세 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| -하천수질검사 120,000원*15항목 | 1,800 | 2,000 | △200 |
| -해양수질검사 75,000원*18항목 | 1,350 | 1,500 | △150 |
| -토양오염검사 75,000원*18항목 | 1,350 | 1,500 | △150 |
| 지방의제 및 환경보전자문위원회 운영 | 12,270 | 14,000 | △1,730 |
| 201 일반운영비 | 8,190 | 9,200 | △1,010 |
| 01 사무관리비 | 6,660 | 7,400 | △740 |
| ○위원회 운영수용비 135,000원*12월 | 1,620 | 1,800 | △180 |
| ○환경보전자문위원회 참석수당 70,000원*18명*4회 | 5,040 | 5,600 | △560 |
| 03 행사운영비 | 1,530 | 1,800 | △270 |

부서: 환경수도과
 정책: 환경도시 조성
 단위: 환경정책 수립

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------|--------------------------------------|----------|--------|--------|
| | ○환경관련 행사 추진 1,530,000원*1회 | 1,530 | 1,800 | △270 |
| 301 | 일반보상금 | 4,080 | 4,800 | △720 |
| 10 | 행사실비보상금 | 4,080 | 4,800 | △720 |
| | ○회의 참석보상 20,000원*17명*12회 | 4,080 | 4,800 | △720 |
| | 기후변화 대응 지원 | 11,650 | 15,000 | △3,350 |
| 201 | 일반운영비 | 11,650 | 15,000 | △3,350 |
| 01 | 사무관리비 | 10,800 | 12,000 | △1,200 |
| | ○온실가스 줄이기 홍보물 제작 2,000원*900매 | 1,800 | 2,000 | △200 |
| | ○탄소포인트제 참여 안내문 인쇄 1,000원*1,800매 | 1,800 | 2,000 | △200 |
| | ○탄소포인트제 홍보물 제작 2,000원*1,800매 | 3,600 | 4,000 | △400 |
| | ○녹색실천운동 그린스타트 실천홍보물 제작 2,000원*1,800매 | 3,600 | 4,000 | △400 |
| 02 | 공공운영비 | 0 | 2,000 | △2,000 |
| | ○대기측정망 유지보수 0 | 0 | 2,000 | △2,000 |
| 03 | 행사운영비 | 850 | 1,000 | △150 |
| | ○온실가스 줄이기 캠페인 전개 850,000원*1회 | 850 | 1,000 | △150 |
| | 탄소포인트제 인센티브 지원 | 10,000 | 5,000 | 5,000 |
| | | 국 0 | 2,500 | △2,500 |
| | | 군 10,000 | 2,500 | 7,500 |
| 301 | 일반보상금 | 10,000 | 5,000 | 5,000 |
| | | 국 0 | 2,500 | △2,500 |
| | | 군 10,000 | 2,500 | 7,500 |
| 12 | 기타보상금 | 10,000 | 5,000 | 5,000 |
| | ○탄소포인트제 인센티브 지원 | 10,000 | 5,000 | 5,000 |
| | | 국 0 | 2,500 | △2,500 |
| | | 군 10,000 | 2,500 | 7,500 |
| | C02측정시스템구축 | 21,000 | 0 | 21,000 |
| | | 도 5,000 | 0 | 5,000 |
| | | 군 16,000 | 0 | 16,000 |
| 405 | 자산취득비 | 21,000 | 0 | 21,000 |
| | | 도 5,000 | 0 | 5,000 |
| | | 군 16,000 | 0 | 16,000 |
| 01 | 자산및물품취득비 | 21,000 | 0 | 21,000 |
| | ○생활주변 C02측정시스템구축 21,000,000원*1식 | 21,000 | 0 | 21,000 |
| | | 도 5,000 | 0 | 5,000 |
| | | 군 16,000 | 0 | 16,000 |
| | 환경오염 방지 | 18,519 | 20,362 | △1,843 |
| | 환경개선부담금 징수 | 1,939 | 2,154 | △215 |
| 201 | 일반운영비 | 1,939 | 2,154 | △215 |
| 01 | 사무관리비 | 1,939 | 2,154 | △215 |
| | ○일반수용비 | 1,939 | 2,154 | △215 |

부서: 환경수도과
 정책: 환경도시 조성
 단위: 환경오염 방지

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------|---|-------|-------|------|
| | -환경개선부담금 고지서 구입 | 1,426 | 1,584 | △158 |
| | -대법원 증지구입 3,000원*171매 | 513 | 570 | △57 |
| 환경 감시 | | 2,250 | 2,500 | △250 |
| 301 일반보상금 | | 2,250 | 2,500 | △250 |
| 12 기타보상금 | | 2,250 | 2,500 | △250 |
| | ○대기분야 150,000원*3건 | 450 | 500 | △50 |
| | ○수질분야 150,000원*3건 | 450 | 500 | △50 |
| | ○유독물분야 150,000원*3건 | 450 | 500 | △50 |
| | ○야생동식물분야 150,000원*3건 | 450 | 500 | △50 |
| | ○기타 환경신고 보상 5,000원*90건 | 450 | 500 | △50 |
| 정화조 청소 | | 1,620 | 1,800 | △180 |
| 201 일반운영비 | | 1,620 | 1,800 | △180 |
| 01 사무관리비 | | 720 | 800 | △80 |
| | ○일반수용비(정화조 청소 안내엽서 구입) 80,000원*9박스 | 720 | 800 | △80 |
| 02 공공운영비 | | 900 | 1,000 | △100 |
| | ○시설장비유지비(정화조 프로그램 관리유지비) 900,000원*1회 | 900 | 1,000 | △100 |
| 자동차 배출가스 관리 | | 2,790 | 3,100 | △310 |
| 201 일반운영비 | | 1,350 | 1,500 | △150 |
| 02 공공운영비 | | 1,350 | 1,500 | △150 |
| | ○단속기계 정도검사 675,000원*2회 | 1,350 | 1,500 | △150 |
| 206 재료비 | | 1,440 | 1,600 | △160 |
| 01 재료비 | | 1,440 | 1,600 | △160 |
| | ○환경측정기 부품 구입 18,000원*10종*8회 | 1,440 | 1,600 | △160 |
| 실내공기질 관리 | | 1,835 | 2,038 | △203 |
| 201 일반운영비 | | 1,835 | 2,038 | △203 |
| 02 공공운영비 | | 1,835 | 2,038 | △203 |
| | ○다중이용시설 공기질 측정수수료 229,375원*8개소 | 1,835 | 2,038 | △203 |
| 운영지원 | | 8,085 | 8,770 | △685 |
| 201 일반운영비 | | 6,165 | 6,850 | △685 |
| 01 사무관리비 | | 4,500 | 5,000 | △500 |
| | ○일반수용비(각종 환경행사 지원) 50,000원*9개소*4회 | 1,800 | 2,000 | △200 |
| | ○환경홍보 광고 900,000원*3회 | 2,700 | 3,000 | △300 |
| 02 공공운영비 | | 1,665 | 1,850 | △185 |
| | ○연료비 | 1,260 | 1,400 | △140 |
| | -환경미화원휴게실 | 720 | 800 | △80 |
| | -농어촌폐기물 | 540 | 600 | △60 |

부서: 환경수도과
 정책: 환경도시 조성
 단위: 환경오염 방지

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------|---------------------------------|--------|--------|--------|
| | ○시설장비 유지비(복사기 유지보수) | 405 | 450 | △45 |
| | 환경오염 지도관리 | 40,672 | 43,302 | △2,630 |
| | 환경오염 지도점검 | 27,027 | 29,052 | △2,025 |
| | 201 일반운영비 | 15,617 | 17,352 | △1,735 |
| | 01 사무관리비 | 14,537 | 16,152 | △1,615 |
| | ○일반수용비 | 13,277 | 14,752 | △1,475 |
| | - 인허가관련 리플렛 제작 500원*4종*450매 | 900 | 1,000 | △100 |
| | - 인허가관련 민원서식 인쇄 200원*30종*450매 | 2,700 | 3,000 | △300 |
| | - 지도점검표 서식 인쇄 50원*10종*450매 | 225 | 250 | △25 |
| | - 지도점검표 사진 현상 및 인쇄 300원*90통*48매 | 1,296 | 1,440 | △144 |
| | - 프린터관련 소모품 구입 270,000원*4대*2회 | 2,160 | 2,400 | △240 |
| | - 오수처리 재질검사비(8항목) 90,000원*10회 | 900 | 1,001 | △101 |
| | - 하천수검사(13항목) 89,700원*10회 | 897 | 996 | △99 |
| | - 먹는물검사(47항목) 190,250원*4회 | 761 | 846 | △85 |
| | - 지하수검사(46항목) 165,750원*4회 | 663 | 736 | △73 |
| | - 생활용수검사(20항목) 79,000원*4회 | 316 | 351 | △35 |
| | - 기타환경오염 물질검사 254,750원*4회 | 1,019 | 1,132 | △113 |
| | - 소음측정기 정도검사 15,000원*1대*3회 | 45 | 50 | △5 |
| | - 진동측정기 정도검사 22,500원*1대*2회 | 45 | 50 | △5 |
| | - 홍보용책자(지도점검) 제작 2,000원*450부 | 900 | 1,000 | △100 |
| | - 홍보용 리플렛 제작 450원*1,000매*1회 | 450 | 500 | △50 |
| | ○급량비(휴일 야간단속) 7,000원*4명*45일 | 1,260 | 1,400 | △140 |
| | 02 공공운영비 | 1,080 | 1,200 | △120 |
| | ○시설장비유지비 90,000원*6종*2회 | 1,080 | 1,200 | △120 |
| | 206 재료비 | 810 | 900 | △90 |
| | 01 재료비 | 810 | 900 | △90 |
| | ○환경오염물질 시료채취용기 구입 270,000원*3종 | 810 | 900 | △90 |
| | 301 일반보상금 | 1,600 | 1,800 | △200 |
| | 10 행사실비보상금 | 340 | 400 | △60 |
| | ○군내 교육행사 참석보상 20,000원*17명 | 340 | 400 | △60 |
| | 12 기타보상금 | 1,260 | 1,400 | △140 |
| | ○배출업소 단속 민간활동비 35,000원*4명*9회 | 1,260 | 1,400 | △140 |
| | 환경오염사고 방제 | 13,645 | 14,250 | △605 |
| | 201 일반운영비 | 945 | 1,050 | △105 |
| | 01 사무관리비 | 945 | 1,050 | △105 |
| | ○급량비(방제훈련) 7,000원*5명*27일 | 945 | 1,050 | △105 |

부서: 환경수도과
 정책: 환경도시 조성
 단위: 환경오염 지도관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------|-------------------------------------|---------|---------|---------|
| | 206 재료비 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| | 01 재료비 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| | ○수질오염 방제장비 및 물품 구입 1,125,000원*4종 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| 자연환경 보호 | | 607,075 | 459,594 | 147,481 |
| | 국 | 19,080 | 20,000 | △920 |
| | 도 | 16,884 | 25,857 | △8,973 |
| | 군 | 571,111 | 413,737 | 157,374 |
| 야생동·식물 관리 | | 99,298 | 100,414 | △1,116 |
| | 국 | 19,080 | 20,000 | △920 |
| | 도 | 16,884 | 25,857 | △8,973 |
| | 군 | 63,334 | 54,557 | 8,777 |
| 야생동물피해 예방 | | 30,160 | 32,000 | △1,840 |
| | 국 | 15,080 | 16,000 | △920 |
| | 도 | 7,540 | 8,000 | △460 |
| | 군 | 7,540 | 8,000 | △460 |
| 402 민간자본이전 | | 30,160 | 32,000 | △1,840 |
| | 국 | 15,080 | 16,000 | △920 |
| | 도 | 7,540 | 8,000 | △460 |
| | 군 | 7,540 | 8,000 | △460 |
| 01 민간자본보조 | | 30,160 | 32,000 | △1,840 |
| | ○야생동물 피해예방 | 30,160 | 32,000 | △1,840 |
| | 국 | 15,080 | 16,000 | △920 |
| | 도 | 7,540 | 8,000 | △460 |
| | 군 | 7,540 | 8,000 | △460 |
| 야생동물피해보상 지원 | | 58,294 | 57,000 | 1,294 |
| | 도 | 8,487 | 17,000 | △8,513 |
| | 군 | 49,807 | 40,000 | 9,807 |
| 301 일반보상금 | | 58,294 | 57,000 | 1,294 |
| | 도 | 8,487 | 17,000 | △8,513 |
| | 군 | 49,807 | 40,000 | 9,807 |
| 12 기타보상금 | | 58,294 | 57,000 | 1,294 |
| | ○야생동물 피해보상 지원 | 58,294 | 57,000 | 1,294 |
| | 도 | 8,487 | 17,000 | △8,513 |
| | 군 | 49,807 | 40,000 | 9,807 |
| 야생동물 보호 | | 5,130 | 5,700 | △570 |
| 201 일반운영비 | | 630 | 700 | △70 |
| | 01 사무관리비 | 630 | 700 | △70 |
| | ○야생동물 피해보상 심의위원회 참석수당 70,000원*9명 | 630 | 700 | △70 |
| 206 재료비 | | 4,500 | 5,000 | △500 |
| | 01 재료비 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| | ○야생동물 먹이주기 행사 675,000원*2회 | 1,350 | 1,500 | △150 |
| | ○야생동물 치료약품 구입 13,500원*10종*10회 | 1,350 | 1,500 | △150 |

부서: 환경수도과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 야생동·식물 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------|-----------------------------------|---------|---------|--------|
| | ○유해조수 포획지원 재료 구입 200,000원*9 | 1,800 | 2,000 | △200 |
| 나비생태공원 관리·운영 | | 181,762 | 174,180 | 7,582 |
| 나비생태공원 관리 | | 77,112 | 85,680 | △8,568 |
| 201 일반운영비 | | 77,112 | 85,680 | △8,568 |
| 01 사무관리비 | | 6,570 | 7,300 | △730 |
| ○일반수용비 | | 6,570 | 7,300 | △730 |
| | －리플렛 제작 500원*9,000부 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| | －공중화장실 비품 구입 135,000원*10종 | 1,350 | 1,500 | △150 |
| | －피복비 180,000원*4종 | 720 | 800 | △80 |
| 02 공공운영비 | | 70,542 | 78,380 | △7,838 |
| ○공공요금 및 제세 | | 25,110 | 27,900 | △2,790 |
| | －전기요금 1,260,000원*12월 | 15,120 | 16,800 | △1,680 |
| | －전기안전관리비 180,000원*12월 | 2,160 | 2,400 | △240 |
| | －소방안전검사 720,000원*1회 | 720 | 800 | △80 |
| | －소방협회비 45,000원*2회 | 90 | 100 | △10 |
| | －전화요금 45,000원*12월 | 540 | 600 | △60 |
| | －환경개선부담금 540,000원*2회 | 1,080 | 1,200 | △120 |
| | －오수처리시설 관리비 450,000원*12월 | 5,400 | 6,000 | △600 |
| | ○무인경비 용역 306,000원*12월 | 3,672 | 4,080 | △408 |
| | ○연료비 31,500 | 35,000 | △3,500 | |
| | ○시설장비유지비 405,000원*12회 | 4,860 | 5,400 | △540 |
| | ○차량선박비 450,000원*12회 | 5,400 | 6,000 | △600 |
| 나비생태공원 시설관리 | | 95,650 | 78,500 | 17,150 |
| 201 일반운영비 | | 5,000 | 0 | 5,000 |
| 01 사무관리비 | | 5,000 | 0 | 5,000 |
| | ○리플렛 제작 100원*40,000매 | 4,000 | 0 | 4,000 |
| | ○화장실 비품구입 | 500 | 0 | 500 |
| | ○관람안내 표지판 제작 500,000원*1식 | 500 | 0 | 500 |
| 206 재료비 | | 20,650 | 28,500 | △7,850 |
| 01 재료비 | | 20,650 | 28,500 | △7,850 |
| | ○나비아외산란장 조성 자재 1,350,000원*3회 | 4,050 | 4,500 | △450 |
| | ○곤충 구입 1,350,000원*3종류 | 4,050 | 4,500 | △450 |
| | ○나비채집 및 표본제작 재료 구입 | 1,350 | 1,500 | △150 |
| | ○퇴비, 비료 등 구입 | 11,200 | 18,000 | △6,800 |
| 401 시설비및부대비 | | 70,000 | 50,000 | 20,000 |
| 01 시설비 | | 70,000 | 50,000 | 20,000 |
| | ○나비생태공원 지상 유류탱크 설치 20,000,000원*1식 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| 나비 레스토랑 조성 | | 9,000 | 10,000 | △1,000 |
| 206 재료비 | | 9,000 | 10,000 | △1,000 |

부서: 환경수도과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 나비생태공원 관리·운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------|-------------------------------------|---------|---------|---------|
| 01 | 재료비 | 9,000 | 10,000 | △1,000 |
| | ○화초 등 구입 | 9,000 | 10,000 | △1,000 |
| 자연환경 보존관리 | | 17,710 | 18,750 | △1,040 |
| 자연환경 보전관리 | | 5,810 | 6,850 | △1,040 |
| 201 | 일반운영비 | 3,600 | 4,250 | △650 |
| 01 | 사무관리비 | 3,600 | 4,250 | △650 |
| | ○소규모 관광지요금 영수증 제작 | 0 | 250 | △250 |
| | ○비지정 자연휴식지 안내간판 설치 200,000원*18개소 | 3,600 | 4,000 | △400 |
| 301 | 일반보상금 | 2,210 | 2,600 | △390 |
| 10 | 행사실비보상금 | 2,210 | 2,600 | △390 |
| | ○자연보호 경진대회 참석보상 20,000원*68명 | 1,360 | 1,600 | △240 |
| | ○자연학습원 교육 참석보상 85,000원*10명 | 850 | 1,000 | △150 |
| 공중화장실 조성·운영 | | 308,305 | 166,250 | 142,055 |
| 공중화장실 관리 | | 151,555 | 158,750 | △7,195 |
| 201 | 일반운영비 | 59,805 | 66,450 | △6,645 |
| 01 | 사무관리비 | 37,755 | 41,950 | △4,195 |
| | ○일반수용비 | 37,755 | 41,950 | △4,195 |
| | -공중화장실 비품 구입 150,000원*9회*25개소 | 33,750 | 37,500 | △3,750 |
| | -공중화장실 분뇨 수거 90,000원*32개소 | 2,880 | 3,200 | △320 |
| | -공중화장실 액자 및 안내판 정비 45,000원*25개소 | 1,125 | 1,250 | △125 |
| 02 | 공공운영비 | 22,050 | 24,500 | △2,450 |
| | ○공공요금 및 제세 | 16,650 | 18,500 | △1,850 |
| | -공중화장실 전기요금 1,080,000원*12회 | 12,960 | 14,400 | △1,440 |
| | -공중화장실 상·하수도 사용요금 270,000원*12회 | 3,240 | 3,600 | △360 |
| | -공중화장실 협회비 450,000원*1회 | 450 | 500 | △50 |
| | ○공중화장실 시설 및 비품수리 300,000원*18개소 | 5,400 | 6,000 | △600 |
| 301 | 일반보상금 | 450 | 500 | △50 |
| 10 | 행사실비보상금 | 450 | 500 | △50 |
| | ○공중화장실 관리인교육 참석보상 50,000원*9명 | 450 | 500 | △50 |
| 401 | 시설비및부대비 | 9,500 | 10,000 | △500 |
| 01 | 시설비 | 9,500 | 10,000 | △500 |
| | ○공중화장실 정비 4,750,000원*2개소 | 9,500 | 10,000 | △500 |
| 공중화장실 설치 | | 156,750 | 7,500 | 149,250 |
| 401 | 시설비및부대비 | 150,000 | 0 | 150,000 |

부서: 환경수도과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 공중화장실 조성·운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------|----------------|-----------|-----------|---------|
| 01 시설비 | | 150,000 | 0 | 150,000 |
| ○공중화장실 설치(1개소) | | 150,000 | 0 | 150,000 |
| 405 자산취득비 | | 6,750 | 7,500 | △750 |
| 01 자산및물품취득비 | | 6,750 | 7,500 | △750 |
| ○해충방제기 | 270,000원*5개 | 1,350 | 1,500 | △150 |
| ○이동식 간이화장실 | 1,350,000원*4개 | 5,400 | 6,000 | △600 |
| 폐기물 자원화 | | 2,597,884 | 2,301,248 | 296,636 |
| | 국 | 360,000 | 210,000 | 150,000 |
| | 도 | 32,000 | 37,000 | △5,000 |
| | 군 | 2,205,884 | 2,054,248 | 151,636 |
| 청소 행정 | | 737,676 | 553,488 | 184,188 |
| | 국 | 360,000 | 210,000 | 150,000 |
| | 도 | 32,000 | 37,000 | △5,000 |
| | 군 | 345,676 | 306,488 | 39,188 |
| 폐기물 처리 지원 | | 110,470 | 122,188 | △11,718 |
| 201 일반운영비 | | 31,725 | 35,250 | △3,525 |
| 01 사무관리비 | | 31,725 | 35,250 | △3,525 |
| ○일반수용비 | | 6,912 | 7,680 | △768 |
| -과대표장 검사수수료 | 40,000원*9건 | 360 | 400 | △40 |
| -쓰레기 배출 안내판 | 100,000원*9개소 | 900 | 1,000 | △100 |
| -쓰레기 배출 홍보물 | 800원*450매*3종 | 1,080 | 1,200 | △120 |
| -CCTV 저장매체 구입 | 270,000원*1개 | 270 | 300 | △30 |
| -폐가전제품 관외처리 수수료 | 5,000원*360대 | 1,800 | 2,000 | △200 |
| -쓰레기 불법투기 방지계도 입간판 | 150,000원*9개소 | 1,350 | 1,500 | △150 |
| -안전장비 | | 1,152 | 1,280 | △128 |
| ·방진마스크 | 3,000원*90개 | 270 | 300 | △30 |
| ·안전조끼 | 27,000원*26개 | 702 | 780 | △78 |
| ·방진복 | 4,000원*45개 | 180 | 200 | △20 |
| ○피복비 | | 7,839 | 8,710 | △871 |
| -작업화 | 45,000원*26명*2회 | 2,340 | 2,600 | △260 |
| -노무화 | 27,000원*26*2회 | 1,404 | 1,560 | △156 |
| -작업복 | 45,000원*26명*2회 | 2,340 | 2,600 | △260 |
| -방한모 | 36,000원*26명 | 936 | 1,040 | △104 |
| -안전우의 | 22,500원*26명 | 585 | 650 | △65 |
| -장화 | 9,000원*26명 | 234 | 260 | △26 |
| ○급량비 | 7,000원*16명*27일 | 3,024 | 3,360 | △336 |
| ○임차료 | | 13,950 | 15,500 | △1,550 |
| -폐비닐 집중수거장비 임차 | 270,000원*5일 | 1,350 | 1,500 | △150 |
| -폐비닐 수송장비 임차 | 35원*360,000kg | 12,600 | 14,000 | △1,400 |
| 206 재료비 | | 55,745 | 61,938 | △6,193 |

부서: 환경수도과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 청소 행정

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------|---|--------|--------|---------|
| 01 | 재료비 | 55,745 | 61,938 | △6,193 |
| | ○쓰레기봉투 제작 | 40,895 | 45,438 | △4,543 |
| | - 5 l 25원*18,000매 | 450 | 500 | △50 |
| | - 10 l 37원*72,000매 | 2,664 | 2,960 | △296 |
| | - 20 l 62원*162,000매 | 10,044 | 11,160 | △1,116 |
| | - 50 l 137원*162,000매 | 22,194 | 24,660 | △2,466 |
| | - 100 l 256원*7,200매 | 1,844 | 2,048 | △204 |
| | - 공공용 쓰레기봉투 제작 137원*27,000매 | 3,699 | 4,110 | △411 |
| | ○청소관련 물품 구입 225,000원*12회 | 2,700 | 3,000 | △300 |
| | ○과대포장 검사용 제품 구입 5,000원*45건*2회 | 450 | 500 | △50 |
| | ○음식물류 폐기물 전용수거용기 구입 50,000원*45개 | 2,250 | 2,500 | △250 |
| | ○재활용 분리선별 보관용 마대(40kg) 40원*9,000매 | 360 | 400 | △40 |
| | ○재활용 분리선별 보관용 마대(500kg) 5,000원*540매 | 2,700 | 3,000 | △300 |
| | ○재활용비누 제작용 가성소다 구입 35,000원*90포 | 3,150 | 3,500 | △350 |
| | ○재활용품 압축기 밴딩줄 구입 50,000원*54개 | 2,700 | 3,000 | △300 |
| | ○폐건전지 수거함 60,000원*9개 | 540 | 600 | △60 |
| 401 | 시설비및부대비 | 9,500 | 10,000 | △500 |
| 01 | 시설비 | 9,500 | 10,000 | △500 |
| | ○쓰레기 배출지점 "Clean Zone" 설치(1개소) 9,500,000원*1개소 | 9,500 | 10,000 | △500 |
| 405 | 자산취득비 | 13,500 | 15,000 | △1,500 |
| 01 | 자산및물품취득비 | 13,500 | 15,000 | △1,500 |
| | ○재생비누 제조기계 구입 13,500,000원*1식 | 13,500 | 15,000 | △1,500 |
| | 재활용품 수집 및 폐기물신고 보상 | 39,420 | 43,800 | △4,380 |
| 301 | 일반보상금 | 39,420 | 43,800 | △4,380 |
| 12 | 기타보상금 | 39,420 | 43,800 | △4,380 |
| | ○재활용품 수집장려금 및 시상금 | 38,700 | 43,000 | △4,300 |
| | - 재활용품 수집장려금 72,000,000원*40% | 28,800 | 32,000 | △3,200 |
| | - 무상수집 재활용품 보상금 50원*180,000kg | 9,000 | 10,000 | △1,000 |
| | - 재활용품 수집 우수마을 시상금 900,000원*1회 | 900 | 1,000 | △100 |
| | ○신고보상금 | 720 | 800 | △80 |
| | - 1회용품 사용억제 위반사업장 신고보상 40,000원*9회 | 360 | 400 | △40 |
| | - 폐기물 불법투기 및 소각신고 보상 40,000원*9회 | 360 | 400 | △40 |
| | 폐비닐 수거보상 | 38,500 | 52,500 | △14,000 |
| | 도 | 14,500 | 19,500 | △5,000 |
| | 군 | 24,000 | 33,000 | △9,000 |

부서: 환경수도과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 청소 행정

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------|---|-----------|-----------|---------|
| 301 | 일반보상금 | 38,500 | 52,500 | △14,000 |
| | 도 | 14,500 | 19,500 | △5,000 |
| | 군 | 24,000 | 33,000 | △9,000 |
| 12 | 기타보상금 | 38,500 | 52,500 | △14,000 |
| | ○폐비닐 수거보상 | 38,500 | 52,500 | △14,000 |
| | 도 | 14,500 | 19,500 | △5,000 |
| | 군 | 24,000 | 33,000 | △9,000 |
| | 하천 및 하구쓰레기 정화 | 514,286 | 300,000 | 214,286 |
| | 국 | 360,000 | 210,000 | 150,000 |
| | 군 | 154,286 | 90,000 | 64,286 |
| 101 | 인건비 | 191,700 | 66,030 | 125,670 |
| | 국 | 134,190 | 46,221 | 87,969 |
| | 군 | 57,510 | 19,809 | 37,701 |
| 04 | 기간제근로자등보수 | 191,700 | 66,030 | 125,670 |
| | ○하구유입 부유쓰레기 수거 인건비 35,500원*30명*60일*3개소 | 191,700 | 66,030 | 125,670 |
| | 국 | 134,190 | 46,221 | 87,969 |
| | 군 | 57,510 | 19,809 | 37,701 |
| 201 | 일반운영비 | 54,386 | 53,970 | 416 |
| | 국 | 38,070 | 37,779 | 291 |
| | 군 | 16,316 | 16,191 | 125 |
| 01 | 사무관리비 | 54,386 | 53,970 | 416 |
| | ○하구유입 부유쓰레기 수거물품 구입 438,600원*10개소 | 4,386 | 3,970 | 416 |
| | 국 | 3,070 | 2,779 | 291 |
| | 군 | 1,316 | 1,191 | 125 |
| 307 | 민간이전 | 268,200 | 180,000 | 88,200 |
| | 국 | 187,740 | 126,000 | 61,740 |
| | 군 | 80,460 | 54,000 | 26,460 |
| 05 | 민간위탁금 | 268,200 | 180,000 | 88,200 |
| | ○하구유입 쓰레기 위탁처리(600톤) 298,000원*900톤 | 268,200 | 180,000 | 88,200 |
| | 국 | 187,740 | 126,000 | 61,740 |
| | 군 | 80,460 | 54,000 | 26,460 |
| 폐기물 처리시설 운영 | | 1,860,208 | 1,747,760 | 112,448 |
| 폐기물처리시설 관리 | | 247,438 | 188,460 | 58,978 |
| 201 | 일반운영비 | 163,428 | 168,160 | △4,732 |
| 01 | 사무관리비 | 43,440 | 34,840 | 8,600 |
| | ○일반수용비 | 43,440 | 34,840 | 8,600 |
| | －매립장 토양오염도 검사 4,000,000원*2개소 | 8,000 | 0 | 8,000 |
| | －매립가스 성분검사 300,000원*2개소 | 600 | 0 | 600 |
| 02 | 공공운영비 | 119,988 | 133,320 | △13,332 |
| | ○공공요금 및 제세 | 108,918 | 121,020 | △12,102 |
| | －전기안전검사 270,000원*12월 | 3,240 | 3,600 | △360 |

부서: 환경수도과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물 처리시설 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-------------------------------|---------|---------|--------|
| -매립장 무인경비용역 144,000원*12월 | 1,728 | 1,920 | △192 |
| -상·하수도 사용요금 540,000원*12월 | 6,480 | 7,200 | △720 |
| -환경개선부담금 225,000원*2회 | 450 | 500 | △50 |
| -매립장 전기요금 | 63,000 | 70,000 | △7,000 |
| -페스티로폼 감용기 전기요금 | 4,230 | 4,700 | △470 |
| -재활용선별장 전기요금 | 2,790 | 3,100 | △310 |
| -하수슬러지 탄화시설 전기요금 | 27,000 | 30,000 | △3,000 |
| ○시설장비유지비 | 11,070 | 12,300 | △1,230 |
| -매립장 건물유지 810,000원*3개소 | 2,430 | 2,700 | △270 |
| -재활용품선별장 유지 | 810 | 900 | △90 |
| -침출수 처리시설 유지 | 2,250 | 2,500 | △250 |
| -음식물 처리시설 유지 | 2,250 | 2,500 | △250 |
| -폐기물관련 전산장비유지 관리 90,000원*12월 | 1,080 | 1,200 | △120 |
| -MBT시설 유지 | 2,250 | 2,500 | △250 |
| 206 재료비 | 4,770 | 5,300 | △530 |
| 01 재료비 | 4,770 | 5,300 | △530 |
| ○매립장 방역약품 구입 450,000원*6종 | 2,700 | 3,000 | △300 |
| ○매립장 가스포집관 구입 50,000원*36개 | 1,800 | 2,000 | △200 |
| ○배출지점 소독·약취제거제 구입 45,000원*6박스 | 270 | 300 | △30 |
| 207 연구개발비 | 35,000 | 0 | 35,000 |
| 01 연구용역비 | 35,000 | 0 | 35,000 |
| ○주변환경영향조사 용역 | 35,000 | 0 | 35,000 |
| 401 시설비및부대비 | 44,240 | 15,000 | 29,240 |
| 01 시설비 | 44,240 | 15,000 | 29,240 |
| ○폐기물 운반차량 세륜기 교체 | 14,240 | 15,000 | △760 |
| ○지하수 검사정 설치 10,000,000원*3개소 | 30,000 | 0 | 30,000 |
| 음식물쓰레기 처리시설 | 28,500 | 30,000 | △1,500 |
| 401 시설비및부대비 | 28,500 | 30,000 | △1,500 |
| 01 시설비 | 28,500 | 30,000 | △1,500 |
| ○음식물처리시설 보수 | 28,500 | 30,000 | △1,500 |
| 청소차량 교체 및 유지관리 | 141,270 | 109,300 | 31,970 |
| 201 일반운영비 | 136,320 | 103,800 | 32,520 |
| 02 공공운영비 | 136,320 | 103,800 | 32,520 |
| ○청소차 유지관리 665,000원*14대*12월 | 111,720 | 79,200 | 32,520 |
| 405 자산취득비 | 4,950 | 5,500 | △550 |
| 01 자산및물품취득비 | 4,950 | 5,500 | △550 |
| ○암롤박스 구입 | 4,950 | 5,500 | △550 |
| 폐기물 처리시설 민간위탁 | 843,000 | 820,000 | 23,000 |

부서: 환경수도과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물 처리시설 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------|-----------------------------|-----------|-----------|----------|
| | 207 연구개발비 | 18,000 | 20,000 | △2,000 |
| | 01 연구용역비 | 18,000 | 20,000 | △2,000 |
| | ○음식물처리시설 처리단가 산출용역 | 9,000 | 10,000 | △1,000 |
| | ○MBT시설 처리단가 산출용역 | 9,000 | 10,000 | △1,000 |
| | 307 민간이전 | 825,000 | 800,000 | 25,000 |
| | 05 민간위탁금 | 825,000 | 800,000 | 25,000 |
| | ○음식물류 폐기물 수거·운반 및 처리위탁 | 425,000 | 400,000 | 25,000 |
| 상수도 관리 | | 1,071,801 | 1,177,601 | △105,800 |
| | 국 | 170,000 | 170,000 | 0 |
| | 광 | 185,100 | 185,100 | 0 |
| | 도 | 34,800 | 62,200 | △27,400 |
| | 군 | 681,901 | 760,301 | △78,400 |
| 기타수도시설 관리 | | 1,071,801 | 1,177,601 | △105,800 |
| | 국 | 170,000 | 170,000 | 0 |
| | 광 | 185,100 | 185,100 | 0 |
| | 도 | 34,800 | 62,200 | △27,400 |
| | 군 | 681,901 | 760,301 | △78,400 |
| 마을상수도 시설개선 | | 110,200 | 116,000 | △5,800 |
| | 401 시설비및부대비 | 110,200 | 116,000 | △5,800 |
| | 01 시설비 | 110,200 | 116,000 | △5,800 |
| | ○이동면 성현마을 간이상수도 개보수 | 5,700 | 6,000 | △300 |
| | ○서면 중리마을 물탱크 교체 | 28,500 | 30,000 | △1,500 |
| | ○설천면 왕지마을 노후관로 교체 | 47,500 | 50,000 | △2,500 |
| | ○마을상수도 시설보수 2,850,000원*10개소 | 28,500 | 30,000 | △1,500 |
| 지하수 관리 | | 26,000 | 26,000 | 0 |
| | 도 | 7,800 | 13,000 | △5,200 |
| | 군 | 18,200 | 13,000 | 5,200 |
| | 101 인건비 | 11,794 | 11,794 | 0 |
| | 도 | 3,538 | 5,897 | △2,359 |
| | 군 | 8,256 | 5,897 | 2,359 |
| | 04 기간제근로자등보수 | 11,794 | 11,794 | 0 |
| | ○기간제근로자 인건비 | 11,794 | 11,794 | 0 |
| | -기본급 35,500원*249일 | 8,840 | 8,840 | 0 |
| | 도 | 2,652 | 4,420 | △1,768 |
| | 군 | 6,188 | 4,420 | 1,768 |
| | -주차수당 35,500원*50일 | 1,775 | 1,775 | 0 |
| | 도 | 532 | 888 | △356 |
| | 군 | 1,243 | 887 | 356 |
| | -4대 보험료 1,179,000원 | 1,179 | 1,179 | 0 |
| | 도 | 354 | 589 | △235 |
| | 군 | 825 | 590 | 235 |
| | 201 일반운영비 | 4,206 | 4,206 | 0 |
| | 도 | 1,262 | 2,103 | △841 |
| | 군 | 2,944 | 2,103 | 841 |

부서: 환경수도과
 정책: 상수도 관리
 단위: 기타수도시설 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------|----------------|--------|---------|---------|
| 01 사무관리비 | | 4,206 | 4,206 | 0 |
| ○지하수 실태조사 보고서 제작 | | | | |
| | 1,051,500원*4분기 | 4,206 | 4,206 | 0 |
| | 도 | 1,262 | 2,103 | △841 |
| | 군 | 2,944 | 2,103 | 841 |
| 401 시설비및부대비 | | 10,000 | 10,000 | 0 |
| | 도 | 3,000 | 5,000 | △2,000 |
| | 군 | 7,000 | 5,000 | 2,000 |
| 01 시설비 | | 10,000 | 10,000 | 0 |
| ○방치공 원상복구 | 1,000,000원*10공 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| | 도 | 3,000 | 5,000 | △2,000 |
| | 군 | 7,000 | 5,000 | 2,000 |
| 농어촌 마을상수도 위탁관리 | | 90,000 | 164,000 | △74,000 |
| | 도 | 27,000 | 49,200 | △22,200 |
| | 군 | 63,000 | 114,800 | △51,800 |
| 402 민간자본이전 | | 90,000 | 164,000 | △74,000 |
| | 도 | 27,000 | 49,200 | △22,200 |
| | 군 | 63,000 | 114,800 | △51,800 |
| 02 민간대행사업비 | | 90,000 | 164,000 | △74,000 |
| ○마을상수도 위탁관리 | | 90,000 | 164,000 | △74,000 |
| | 도 | 27,000 | 49,200 | △22,200 |
| | 군 | 63,000 | 114,800 | △51,800 |
| 소규모 수도시설 관리 | | 95,051 | 95,501 | △450 |
| 206 재료비 | | 4,050 | 4,500 | △450 |
| 01 재료비 | | 4,050 | 4,500 | △450 |
| ○정수약품(클로로칼키) | | 4,050 | 4,500 | △450 |
| 해수담수화 및 약수터관리 | | 8,350 | 17,500 | △9,150 |
| 201 일반운영비 | | 6,350 | 11,500 | △5,150 |
| 02 공공운영비 | | 6,350 | 11,500 | △5,150 |
| ○시설장비유지비 | | 6,350 | 11,500 | △5,150 |
| - 약수터 유지관리 | 450,000원*3개소 | 1,350 | 1,500 | △150 |
| - 노도 해수담수화시설 유지관리 | 5,000,000원*1개소 | 5,000 | 10,000 | △5,000 |
| 307 민간이전 | | 2,000 | 6,000 | △4,000 |
| 02 민간경상보조 | | 2,000 | 6,000 | △4,000 |
| ○해수담수화시설 전기요금 | | 2,000 | 6,000 | △4,000 |
| 빛물이용시스템 구축 | | 95,000 | 100,000 | △5,000 |
| 401 시설비및부대비 | | 95,000 | 100,000 | △5,000 |
| 01 시설비 | | 95,000 | 100,000 | △5,000 |
| ○빛물이용시설 시범설치 | 95,000,000원*1식 | 95,000 | 100,000 | △5,000 |
| 지하수 수질검사 | | 42,772 | 54,172 | △11,400 |
| 201 일반운영비 | | 39,172 | 50,172 | △11,000 |

부서: 환경수도과
 정책: 상수도 관리
 단위: 기타수도시설 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------|-----------------|-----------|-----------|---------|
| 01 사무관리비 | | 39,172 | 50,172 | △11,000 |
| ○공공용지 지하수 수질검사 | 195,860원*200개소 | 39,172 | 50,172 | △11,000 |
| 405 자산취득비 | | 3,600 | 4,000 | △400 |
| 01 자산및물품취득비 | | 3,600 | 4,000 | △400 |
| ○휴대용 지적 전산장비 구입 | 3,600,000원*1대 | 3,600 | 4,000 | △400 |
| 하수도 관리 | | 34,900 | 32,500 | 2,400 |
| 분뇨처리장 운영 | | 34,900 | 32,500 | 2,400 |
| 분뇨처리장 운영 | | 33,400 | 31,000 | 2,400 |
| 201 일반운영비 | | 33,400 | 31,000 | 2,400 |
| 02 공공운영비 | | 33,400 | 31,000 | 2,400 |
| ○공공요금 및 제세 | | 31,800 | 29,400 | 2,400 |
| -분뇨처리장 전기요금 | 2,500,000원*12월 | 30,000 | 27,600 | 2,400 |
| 행정운영경비(환경수도과) | | 1,282,409 | 1,292,987 | △10,578 |
| 인력운영비 | | 1,190,336 | 1,190,762 | △426 |
| 인력운영비(녹색성장팀) | | 3,834 | 4,260 | △426 |
| 203 업무추진비 | | 3,834 | 4,260 | △426 |
| 04 부서운영업무추진비 | | 3,834 | 4,260 | △426 |
| ○부서운영 | 319,500원*12월 | 3,834 | 4,260 | △426 |
| 기본경비 | | 92,073 | 102,225 | △10,152 |
| 기본경비(녹색성장팀) | | 35,303 | 39,225 | △3,922 |
| 201 일반운영비 | | 13,523 | 15,025 | △1,502 |
| 01 사무관리비 | | 13,523 | 15,025 | △1,502 |
| ○관서운영 일반수용비 | | 8,640 | 9,600 | △960 |
| ○관서운영 급량비 | | 4,883 | 5,425 | △542 |
| 202 여비 | | 21,780 | 24,200 | △2,420 |
| 01 국내여비 | | 21,780 | 24,200 | △2,420 |
| ○관서운영 여비 | | 5,580 | 6,200 | △620 |
| ○국내여비 | | 16,200 | 18,000 | △1,800 |
| 기본경비(자원순환팀) | | 21,600 | 24,000 | △2,400 |
| 202 여비 | | 21,600 | 24,000 | △2,400 |
| 01 국내여비 | | 21,600 | 24,000 | △2,400 |
| ○국내여비 | 20,000원*4명*135일 | 10,800 | 12,000 | △1,200 |
| ○쓰레기 청소차량 운전기사 여비 | 10,000원*8명*135일 | 10,800 | 12,000 | △1,200 |
| 기본경비(환경지도팀) | | 13,500 | 15,000 | △1,500 |
| 202 여비 | | 13,500 | 15,000 | △1,500 |
| 01 국내여비 | | 13,500 | 15,000 | △1,500 |

부서: 환경수도과
 정책: 행정운영경비(환경수도과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------|-----------------|-----------|-----------|---------|
| | ○국내여비 | 13,500 | 15,000 | △1,500 |
| | 기본경비(상수도팀) | 12,150 | 13,500 | △1,350 |
| | 202 여비 | 12,150 | 13,500 | △1,350 |
| | 01 국내여비 | 12,150 | 13,500 | △1,350 |
| | ○국내여비 | 12,150 | 13,500 | △1,350 |
| | 기본경비(하수도팀) | 9,520 | 10,500 | △980 |
| | 202 여비 | 9,520 | 10,500 | △980 |
| | 01 국내여비 | 9,520 | 10,500 | △980 |
| | ○국내여비 | 9,520 | 10,500 | △980 |
| 재무활동(환경수도과) | | 9,413,532 | 8,813,936 | 599,596 |
| 내부거래지출 | | 9,413,532 | 8,813,936 | 599,596 |
| | 상수도특별회계 전출금 | 4,990,254 | 4,916,007 | 74,247 |
| | 701 기타회계전출금 | 4,990,254 | 4,916,007 | 74,247 |
| | 01 기타회계전출금 | 4,990,254 | 4,916,007 | 74,247 |
| | ○상수도 특별회계 전출금 | 4,990,254 | 4,916,007 | 74,247 |
| | 환경기초시설특별회계 전출금 | 4,423,278 | 3,897,929 | 525,349 |
| | 701 기타회계전출금 | 4,423,278 | 3,897,929 | 525,349 |
| | 01 기타회계전출금 | 4,423,278 | 3,897,929 | 525,349 |
| | ○환경기초시설특별회계 전출금 | 4,423,278 | 3,897,929 | 525,349 |